无锡市教育信息化管理服务中心

锡教信〔2020〕16 号

2020 年无锡市教育信息化论文

和优质资源比赛的通知

各市（县）、区电教馆（中心），经开区社会事业局教育科，各有关

学校：

为了进一步提高教师信息素养，提升教育信息化应用研究水平，

推动信息技术与教育教学的融合创新发展，丰富“锡慧在线”课程资

源库，根据《中央电化教育馆关于发布第十一届“中国移动‘和教育’

杯" 全国教育技术论文活动指南的通知》（教电馆〔2020〕8 号），

江苏省教育网和信息化领导小组办公室《关于开展 2020 年江苏省教

育信息化论文征集活动的通知》（苏教信办〔2020〕12 号），经研究，

决定举办教育信息化论文和优质资源的征集活动。现将有关事项通知

如下：

 一、人员范围

全市各学科教师及各级各类教育信息化相关工作者。

二、活动组别

论文：幼儿园、中小学、特殊教育学校。

优质资源：中小学、高中。

三、征集时间

即日起至 2020 年 10 月 20 日。

四、活动要求

  （一）论文

1.论文主题：育人为本智能创新

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十

九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面落实全国、全省教育

大会精神，积极落实《江苏教育信息化 2.0 行动计划》，围绕加快

教育现代化、建设教育强国、办好人民满意的教育，以“育人为本、

智能创新"为主题，发挥网络教育和人工智能优势，创新教育和学习

方式，促进信息技术与各学科的融合创新发展，推动教育信息化的实

践与创新，为构建新时代德智体美劳全面培育的教育体系、形成更高

水平的人才培养体系做出新的贡献。具体选题范围见附件 1。

2.征文要求

文章要有鲜明的观点和具体的内容，能突出重点，围绕

一个中心展开论述，能反映学术和实践创新。文章应包含题目、摘要

（200 字以上）、关键词（3-5 个）、正文、参考文献、文中引注等。

不得在论文中出现作者署名及工作单位等联系方式。已参加过 2020

年江苏省教育信息化论文征集活动的文章也可以参加本次比赛。

3.参赛方式

参赛人员请于 2020 年 10 月 20 日前，将论文以及论文的查重报

告上传至 http://bisai.wxeic.com/。

4.资格审定

（1） 有明显政治原则性错误和科学常识性错误的作品，取消比

赛资格。

（2） 严禁剽窃或抄袭行为，一经发现，直接取消该作品比赛资

格，并通报批评。作者需保证稿件及各种说明、引言等无任何法律纠

纷，剽窃或抄袭产生的法律纠纷由作者本人负责。要求论文的查重率

低于 30%。

（3） 作者所投稿件必须是从未在任何报刊、杂志等媒体发表的

原创稿件。

（4） 不符合作品形态界定相关要求的作品，取消比赛资格。

 （二）优质资源

1.优质资源要求

以课件、教学设计或案例分析等形式上传（不支持视频文件）。

不得抄袭、剽窃。

2.目标任务分配

各区（市）分年级提交相应年级各学科的资源。具体安排见附件

3。

3.参赛方式

参赛人员请于 2020 年 10 月 20 日前，将课程资源上传至

http://yzk.wxeic.com/。

五、其他

    本次活动联系人：周舒篁，电话：85726365。比赛网站使用手册

见附件 4。

附件 1：论文比赛选题范围

附件 2：论文遴选标准

附件 3：目标任务分配

附件 4：网站使用手册

                       无锡市教育信息化管理服务中心

2020 年 9月 16 日

附件 1：

论文比赛选题范围

（1） 疫情防控期间在线教育理论与发展战略；

（2） 疫情对教育信息化发展的启示和政策建议；

（3） 大规模在线教学的跟踪研究、经验与做法、问题与挑战、

影响与效果；

（4） 疫情防控期间学生居家学习研究；

（5） 重大问题和重要政策文件研究，如“互联网+"、大数据、

云计算、人工智能、区块链、智慧城市、“一带一路"、数字经济、

乡村振兴、网络扶贫等；

（6） 网络安全和信息化的理论和技术研究；

（7） 教育信息化管理体制和发展机制；

（8） 教育信息化助力教育精准扶贫研究，如贫困地区信息化教

学帮扶、教育信息化“送培到家"等；

（9） 教育信息化促进教育公平研究；

（10）教育信息化促进教育系统党的建设研究；

（11）立德树人和利用信息技术开展人才培养模式研究；

（12）信息化 2.0 环境下信息化教学模式的研究和实验；

（13）网络思想政治与法治教育等；

（14）师生信息素养提升研究；

（15）STEM 与创客实践研究；

（16）新型学习理论的研究，体现脑科学、学习科学、深度学习

等研究新进展；

（17）网络学习空间应用研究；

（18）教育资源开发、应用、共享与服务研究，如“一师一优课，

一课一名师“，职业教育、高等教育、继续教育资源建设等。

附件 2：

 论文遴选标准

1. 科学性。

（1）论点正确，符合实际，表述准确。

（2）论据科学、稳定、严密；实验及调查数据准确可靠，符合教

学规律。

（3）研究方法科学，资料数据详实，推理严密，统计分析正确。

2.规范性。

（1）文章体例严谨（有关键词、摘要、正文和参考文献等），论

述严谨，逻辑性强。

（2）概念表述清晰准确。

（3）内容和纲要切题，引用规范，图表制作精确。

（4）无知识性和常识性错误，文笔流畅，文质优美，可读性强。

3．价值性。

（1）论文选题紧密结合教育教学实际，体现当前课程改革的相关

要求，突出信息技术与教育创新主题，具有重要的实践指导价值和推

广价值。

（2）论文观点鲜明，重在解决实际问题，具有启发性和可借鉴价

值。

4．创新性。

（1）结合当前信息技术教育的理论研究进展，提出新的教育思想、

方法和手段，对已有的信息技术教育理论进行科学的修正和补充。

（2）在信息技术教育应用实践方面取得创新的进展或突破，有新

思考、新方法、新策略、新探索。用新的方法进行探索和研究，对已

有的方法进行科学地修正和补充。

附件 3：

目标任务分配

序号 地区 目标 对应年级

1 市属 3000 小学、初一、高中、高三

2 江阴市 7000 小学、初二、高中、高一

3 宜兴市 7000 小学、初三、高中、高二

4 梁溪区 4000 小学、初一、六年级

5 锡山区 3000 小学、初二、一年级

6 惠山区 3000 小学、初三、二年级

7 滨湖区 1500 小学、初一、五年级

8 新吴区 3000 小学、初二、四年级

9 经开区 1500 小学、初三、三年级

说明：注明年级的需要确保全学科全章节的资源参赛。

序号 地区 目标

1 第一中学 170

2 辅仁高级 150

3 梅村高中 170

4 第三高中 165

5 第六高中 120

6 市北高中 145

7 青山高中 160

8 湖滨中学 150

9 一女中 140

10 江南中学 250

11 锡师附小 350

12 特殊学校 50

13 大桥实验 300

14 民办辅仁 60

15 外国语 380

16 育才中学 40

17 光华学校 60

18 运河实验 50

19 吴风实验 90

合计 3000

附件 4：

网站使用手册

1、论文投稿，打开网页点击“登录/注册”

初次使用请点“注册”，账号、密码不做要求，但请填写真实姓名。

再次进入就点击“登录”使用此前设置的账号密码。

进入后点击“论文申报”并按要求完成表单，然后点击“论文申报”。

再点击“我的申报”，提交论文和查重报告即可。

2、晒课投稿，打开网页点击“登录/注册”

初次使用请点“注册”，账号、密码不做要求，但请填写真实姓名。

再次进入就点击“登录”使用此前设置的账号密码。

进入后点击“晒课申报”并按要求完成表单，然后点击“晒课申报”。

再点击“我的申报”上传资源即可。